件  名   泉大津沖埋立処分場廃棄物埋立護岸嵩上工事

質 問 事 項（１／２）

仕  様  書

項目(番号等)
質問内容 回  答

1．設 計 書 コンクリートガラ運搬・コンクリート

ガラ処分・支保工の単位標記の不整合

について

コンクリートガラ運搬・コンクリートガ

ラ処分・支保工の単位標記について下記

のとおり修正いたします。なお、修正は単

位標記のみで数量は変更ありません。

○P4・P5・P6

コンクリートガラ運搬

及びコンクリートガラ処分

  （誤） 掛㎡ → （正） m3

○P16

第 9号代価表 支保工（海上側）

  （誤） 掛㎡ → （正） ｍ

○P17

第 10号代価表コンクリートガラ運搬

  （誤） 日  → （正） m3

7 月 13日回答と同時に修正した設計書に

差し替えを行います。

2．設 計 書  生コンクリートの市場単価が令和５年

４月から変更となっていますが、設計

書は新単価を採用しているのでしょう

か。

旧単価の場合は設計変更の対象になる

のでしょうか。

本設計書の単価適用年月日は、令和５年

５月１日となっています。

3．設 計 書 設計書には止水板の記載はありません

が、既設上部工の目地部には止水板が

設置されていますが必要でしょうか。

必要な場合は設計変更の対象になるの

でしょうか。

設計書のとおり、止水板の設置は考えて

いません。

4．図面 仮設道路幅の幅員は５ｍを確保するに

は除草、鋤取り等が必要になります

が、設計変更の対象になるのでしょう

か。

除草で発生した刈草の処分はどうする

のでしょうか。

仮設道路設置箇所の除草等の費用につい

ては、共通仮設費率に含まれています。

また、ブルドーザによる不陸均しの際に

発生する草等を含めて、泉大津沖埋立処

分場内、現場付近地での集積を考えてい

ます。

件  名   泉大津沖埋立処分場廃棄物埋立護岸嵩上工事

質 問 事 項（２／２）

仕  様  書

項目(番号等)
質問内容 回  答

5．図面 仮設道路を設置するにあたってミキサ

ー車の離合場所及び転回場所を設置し

た場合は、設計変更の対象になるので

しょうか。

本設計書で計上している面積での仮設道

路の施工を考えています。離合場所、展開

場所が必要な場合は、協議により、部分的

に仮設道路の幅員の増減を行うことによ

り対応することを想定していますが、必

要な場合には変更協議の対象とします

6．図面 既設上部工の法線がずれていますが、

既設に合せての施工と考えて良いでし

ょうか。

標準断面図のとおり、現状のままの既設

上部工への嵩上です。

7．入札公告２

頁 (2) 入 札

参加の申請

等

入札の際に内訳書の提出は不要なので

しょうか。また、入札参加誓約書等は

落札候補者のみ後日提出となるのでし

ょうか

内訳書は不要です。

入札参加誓約書は、落札候補者のみ、後日

ではなく、入札後直ちにご提出いただき

ます。

8．設計書 諸経費計算における工種区分、施工地

域区分、４週８休補正及び、現場環境

改善費の有無をご教示ください。

工種区分：港湾工事 構造物工事

施工地域：国際拠点港湾

４週８休補正：なし

現場環境改善費：計上なし

9.設計書 標識等撤去・設置について

代価表12号の標識等撤去・設置の歩掛

出典元をご教示ください。

港湾請負工事積算基準、本体工、陸上のブ

ロック据付の歩掛を準用しています。

１基の撤去・再設置を 1 日で実施するこ

ととしています。

10.設計書 積算について

本工事の単価適用日・経費条件をご教

示ください。

質問 2、8の回答を参照してください。